cum acquirūtur, tradita vxori esse cōsentitur, licet per maritum proprio nomine emantur, vel alio titulo acquirantur, vt ex superioris traditis satis superq; liquet. Ex quo infero, quod si heres in testamento institutus, ex remedio. l. vit. C. de edi. di. Adri. toll. vel ab intestato, iuxta. l. Soria, petierit se mitti in possessionem bonorum defuncti, quæ reliquit tempore mortis, non poterit mitti in possessionem dimidiæ partis bonorum cōstante matrimonio acquisitorum, quippe quorum domina erat & possessor vxor ipsa in vita defuncti: & cū missio pertinet, ipsa possidebat. Is autem qui possidet debet rest tempore mortis defuncti, & tempore quo pertinet missio in possessionem, ex dict. l. fin. C. de edi. diu. Adri. toll. & d.l. Soria, est legitimus contradictor, & impedit missionem quoad res ab alio possessas, vt in d.l. vlt. C. de edi. diu. Adri. toll. ibi. earum rerum, quæ testatoris mortis tempore fuerint, & ex ea hoc ibi expedit Bart. nu. 21. Paul. Calt. num. 12. Corne. num. 14. Bald. num. 43. & Dec. num. 40. & seq. Anto. Gomez in. l. 45. Tauri. num. 147. &. 150. & licet ipse Ant. Gom. d. num. 150. prope finem dixerit, quod licet contradictor sit verè dominus rei vel rerum, quæ tempore mortis defunctus reliquit, quia forte eas habuit ab ipso testatore, dum viueret, si tamen tempore cōtradictionis non est in actuali, & reali possessione, vel detentione, non est legitimus contradictor, vera tamen non est eius doctrina, nec Doctores ab eo citati hoc dicunt, sufficit enim, si per actum factum cōtradictor possideat, quæ possessio vera est, & non ficta, vt in. l. certè. §. 1. ff. de preca. ibi propriè possidere videor, & ibi necant Bart. & Cum. Alex. confil. 8. lib. 6. Soci. & Iaso. in. l. §. si iusserim. ff. de acquir. poss. Fran. Balb. de præscrip. 3. part. 3. partis principali. q. 3. versi. & nota quod possessio Steph. Bertran. confil. 174. col. 1. lib. 2. Franc. Ripa lib. 1. responsorum. c. 1. num. 88. Aleia. in. l. alienatum, in prin. ff. de verb. sign. Lud. Roma. in. l. traditionibus, col. 1. C. de paet. cum concord. per Tiraq. traditis in li. de constituto. 2. part. 1. amplia. nu. 2. † Sed & possessio cōficiens quæ abesse vlo actu vero, vel facta in aliquem transfertur, dicitur vera possessio non ficta, vt in. c. contingit de dolo & contum. cum pluribus concordantibus a me traditis supra hoc lib. tit. 7. de maioratu. l. 8. gl. 1. nu. 10. & seq. & gl. 2. n. 13. Ex quo inferitur vxori competere interdicta omnia possessoria pro medietate bonorum cōstante matrimonio acquisitorum, nēpe, adipiscēdæ, retinēdæ, & recuperādæ, quod quomodo frat dixi in materia maiorat⁹ in. d.l. 8. ti. 7. de maioratu supra hoc lib. gl. 2. n. 3. 7. & 12. & seq. † Infertur etiā, vxori agere interdicto recuperādæ possessionis bonorum cōstante matrimonio acquisitorum nō obstat exceptionē dominij, sicut nec obstat successori maioratus, vel cōmende Indorū, nec heredi iuxta consuetudine Tiraq. vt in. l. si maritus ff. de don. int. vi. & vx & l. si quis ad se fundū. C. ad. l. Iul. de vi. publi. & ibi Ang. nō semel. & in. l. si de vi. & ibi gl. in fi & Doct. ff. de iud. & in. c. 1. & c. literas. de restit. spol. gl. in. c. super causa. 2. q. 5. & interpretare omnes l. vlt. C. de edi. diu. Adri. toll. Dyn. in. c. qui ad agendum. col. 1. de regulis iuris, in. 6. & censes vbi que, vt Tiraq. aferit in tract. de mor te saifit le biph. 5. declarat. 6. partis. numer. 1. & 2. vbi ex Bald. in. l. 1. col. vlt. C. de appell. reddit tr̄s rationes.

KK 4 Primam,

Libro.5; Titulo 9.

Primam, quia visientia elidit dominium opponentis.
 1. si quis in tantam. C. unde vi. Deinde, quia spoliatus
 ante omnia est restituendus, d.l. si quis ad se fundium. C.
 ad.i.lul. de vi. pabli. etiam si sit predo, vt in cap. ex literis.
 de reilit. spolia. iuncto. c.vit. de ordi. cognitio. Tertijs,
 quia ex dole non debet spoliatis consequi premiu
 possidenti. itaque fullo. ff. de furt. unde nisi pargetur
 vitium spoliationis, ausiri non debet super proprieta
 te. t. cum seruum. ff. de seru. fugiti. † Infertur similiter,
 quod si huiusmodi ciuilissimus possessor turbetur a
 vero domino rei verbis vel factis, etiam si dominus
 habeat possessionem clandestinam vel virtuosam, vel so
 lam detentionem, porerit aduersus eum agere interdi
 cto rei. etiam vti possideris, ne ab ipso domino mole
 stetur, & in consequentiam, vt sibi fiat restitutio cor
 poralis possessionis seu detentionis, & dominus non
 poterit exceptionem dominij, vel tituli opponere, ex
 sententia gloss. singularis & unica in d.l. si de eo. §. fin.
 gloss. ultim. ff. de acquire. pos. vbi agenti vti possidetis,
 non obstat exceptio dominij, etiam si in continentia
 probeatur, quam ibi notat & comprehendat Bart. numer.
 2. Rayneri. in fil. Imela. 1. colum. Cum. & Areti. 2. col.
 & Alexand. numero. 4. eadem gloss. sequitur Barto.
 in l. naturaliter. §. nihil commune. 2. columna. in me
 dio. & Cum. 2. columna. Vincenzi. numero. 15. Iason
 numero. 49. & Ripa numero. 98. ff. de acquirend. poss.
 Iacob. Butri. in l. incerti iuris. 3. colum. & Salic. nume
 ro. 2. C. de interd. Abb. in c. in literis. 2. colum. de reilit.
 spoliato. Ang. de Aretio in. §. quadruplici, prope finem.
 in s. de act. Bal. in. l. si quis conductionis. 2. colum.
 C. loca. Bart. consilio. 8. 1. numer. 4. Bart. & Paul. Castr.
 in. l. si de vi. ff. de iudic. Bald. & Salic. in. l. ordinarij. C.
 de reiund. Tiraquel in tracta. le morte saistre biph.
 5. declaratio. 6. partis. numero. 3. qui solum Bald. citat
 in cap. 1. ante medium. versic. sed quid si oppones. ex
 tra de reilit. spoliato. hanc dixit magis communem
 Fran. de Aretio in. d.l. si de eo. §. fi. 2. colum. ff. de acq.
 poss. quam sequitur & communem esse atestatur An
 to. Gomez in. 45. Tauri. numer. 122. reserisque Dynum
 & Doctores aliquos centrium tenetes, communem
 que fulcitur pluribus rationibus. † Limitatque bifas
 riam. Primo, quando agens interdicto vti possideris,
 probauit possessionem suam aduersarius vero non, vel
 quando agens melius probauit, secus verò si probatio
 nes in possessorio essent omnino pares, quia tunc ille
 vincet, qui melius probauerit dominium; secundum
 Bart. & Moder. in d.l. naturaliter. §. nihil commune;
 & Cum. & Areti. in d.l. si de eo. §. ff. de acquir. posses.
 † Secundo limitat idem Tiraquel nisi dominium statu
 torium, vt quia reus habet pro se sententiam diffiniti
 um, qua dominus est declaratus in lite inter eosdem
 agitata hęc siquidem exceptio dominij notoria est stat
 agenti interdicto vti possideris ex sententia Cumani
 in d. §. nihil commune. 2. columna. in fine, cui ibidem
 subscrifere Paul. Castr. numero. 7. & Alexand. num
 ero. 34. & Ripa numero. 9. Confirmatur, quia idem
 statutum est in interdicto recuperandę, vt in capit. ad
 decimas. de reilit. spolia. lib. 6. S' in autem possessor cui
 illiusmus, de quo nunc agimus. agat interdicto adipisc
 edz. an ei obliter exceptio dominij, late examinat Ti
 raquel. in d. tracta. le morte. 5. declarat. 6. partis. num.

4. & sequent. & Anto. Gomez in. d.l. 45. Tauri. numer.
 147. dixi in. d. l. 8. tit. 7. de maicratu, glos. 2. num. 10.

G L O S . I I I I .

- 1 *Vxor est domina constante matrimonio medietatis honorū constante matrimonio acquisitorum.*
- 2 *Donatio regia vel alterius cuiuscunque facta alteri ex coniugib⁹ efficitur proprie eius, cui sit, nec alteri communicatur, nisi utrique fiat, ibidem.*
- 3 *Donatio occasione societatis facta alteri ex sociis non communicatur.*
- 4 *Donatio facta ambasatori, vel legato alicuius prout utique, an communicetur, scilicet in universali?*

d. T. si fue de donatio de Rey, y lo diere a ambos, ayano marido
 y mujer: y solo diere al uno, ayalo solo aquell a quien lo die
 rt. Hie traduntur tres casus. Primus, quando aliquid
 donatur soli marito a principe, vel ab alio, quod non
 venit communicandum, sed totius donationis mariti
 solus est dominus. Secundus casus, quando vxori
 aliquid donatur, minime etiam venit communican
 dum, sed totius donationis vxor est solus domina.
 Tertius casus, quando utrique fuit conatum, & tunc
 venit communicandum, quilibet ergo coniugum con
 stante matrimonio est dominus suę portionis, nam
 respectu dominij quod ius est de toto quod totum,
 item est de parte quod partem. l. quæ de tota. ff. de
 reiundi. Cum igitur in casu, vbi acquisita seu donata
 non communicantur, quilibet coniugum est domi
 nus insolidum totius donationis. sic & vbi communi
 cantur, sciicet, quando utrique fuit facta donatio, utri
 que dominum acquirit pro sua portione, quo sit,
 vxor si domina suę partis constante matrimonio, ve
 ex verbis legis nostra expendit Didac. a Segura in
 tracta. de bonis lucratibus constante matrimonio, nume
 ro. 58. ad finem, & nos latius expendimus in glossa pre
 cedenti, numero. 2. & pluribus sequent. † Nota etiam
 ex hac lege, iuncta. l. sequent. quod donatio regia, vel
 alterius cuiuscunque facta alteri ex coniugib⁹ effi
 citur propria eius, cui facta fuit, nec veniet communi
 canda, nisi utrique facta fuerit, cum hac. l. concordat.
 l. 1. titule. 3. de las ganancias & l. 8. tit. 12. de las dona
 ciones, libro. 3. fori, facit text. in. l. nec adiecit, cum
 duabus legibus sequenti. & l. socium qui in eo. §. fin.
 in fine, ff. pro socio. ibi, aut quod ei donatum est.
 3. Vbi amplius probatur, quod etiam si propter so
 cietatem donation facta est, socio non communicabi
 tur, quod notat Roder. Xarez in. l. tit. 3. de las ga
 nancias, libro. 3. fori, versiculo. 7. limita, idem Rode
 ricus in. 3. limitatio. paulo post principiū expendit
 ex dicta. l. socium qui in eo, in fine, quod damnata &
 lucra contemplatione societatis obuenientia sunt co
 munia, secus si contemplatione personæ, licet lu
 eri societas fuerit occasio. Rationem reddit ibi Bar
 tol. quia occasio est causa remota, vt latius probauit
 supra hoc libro, titulo octauo de successionibus. lib. 6.

glos.

De bon const. matr. quæsi l. 3. gl. 1. 2 & 3.

261

glo. 1. in principio, atque ideo non est in consideratio-
ne. Veluti si socio à principe fuit castrum donatum,
quia veniens ad curiam propter negotia soc etatis cō-
placuit regi, ex quo libi fuit facta donatio. Greg. Lupi, in l. 3. in glo. magna, tit. 10. de societate, part. 5. loā.
Lupi in repe. rub. extra de donatio, int. vi. & vxor. §.
65. nesciam, 65. vide quæ dicam infra eod. sequenti,
glo. 1. & 6. Idem si donatio fuit facta ambasatori seu
legato alicuius prouincie, ut per glo. traditur in liqui-
proprio. §. procurator, ut in cæteris & ibi Bart. & do-
ctor. ff. de procu. Ioan Lupi. in rep. rub. de do. in vi. §. 45.
num. 6. cætera huc spectantia dicam infra eod. l. 5.

L E Y . I I I .

**¶ De las cosas que deuen ser del marido o de la mu-
ger, y en que han ambos parte.**

Ley. 2. tit. 3. lib. 3. foro legum.

**¶ Si el marido alguna cosa ganare de heré-
cia^a de padre, ó de madre, ^b ó de otro
propinquio, ^c ó de donadio de señor, ó de
pariente, ó de amigo, ^d ó en la hueste del
Rey, ó de otro que vaya por su soldada,
^e ayalo todo quanto ganare por suyo. ^f**

**Y si fuere en hueste sin soldada a costa
de si è de su muger, quanto ganare de-
sta guisa todo sea del marido è de la mu-
ger, ca assi como la costa es comunal
de ambos, lo que assiganaren sea comu-
nal de ambos. ^h Esto quedicho es de su
so, de las ganancias de los maridos, y es
so mismo sea de las mugeres.ⁱ**

G L O S S . I .

- 1. **Societas omnium bonorum comprehendit donatio-
nes & legata, & hereditates, que vnde cūque ob-
nenerint, omnia siquidem communicantur.**
- 2. **Societas lucri, & questus non comprehendit lega-
ta, & donationes, nec hereditates.**
- 3. **Legatum hereditas, vel donatio, non sine causa ob-
nunt, sed ob meritum, ibidem.**
- 3. **Societas inter virum & vxorem, non est omniū bo-
norū, sed tantum lucri, & questus.**

- 2. **Ganare de herencia. Nota ex lege ista, quod societas ta-
cita inter virum & vxorem, non est omniū bonorum,
sed tantum lucri questus. Quoniam in omniū bonoru-
societate veniunt questus omnes, ex quacunque cau-
sa obnient, etiam ex hereditate, vel legato, vel do-**

natione, vt in l. 3. §. cum specialiter, & l. societate uni-
uersarum ff. pro socio. l. & tit. 10. part. 5. f. a. in societa-
te simpliciter cōta, censetur esse omniū, quæ ex quæ-
stionem, hoc est, si quod lucrum ex emptione, ven-
ditione, locatione, conductione descēdit, vel ex ou-
niū opera, vt in l. coiti, & l. eq. ff. pro socio. & l. 7.
tit. 10. part. 5. & in huiusmodi societate non videntur cum
manicis hereditas, legatum, vel donatio alteri ex
sociis facta, forsitan hoc ideo, quia haec non sine causa
obnunt, sed ob meritum aliquod donatarij, heredi-
tis, vel legatarij accedunt, vt in l. nec ad eccl. ff. pro to-
cio, & du. b. is sequentibus. ¶ Constat igitur nec elie
omnium bonorum societatem, qua iure rego contra-
hat inter virum & vxorem, sed solum lucri, & que-
stus, cum legatum, hereditas, vel donatio cōniugii, ba-
ueniens alteri non communicetur, vt hic trahitur,
quod volunt locana. Lupi, in repe. rubra, extra de dona-
to int. vir. & vxo. §. 65. n. 11. & Greg. Lupi, in l. 55. tit.
5. part. 5. gl. magna, 3. col. & hec est vera & recepta sen-
tentia, vt dixi supra eo. l. 2. glo. 3. num. 10. c. et cont. ac-
rium voluerit Segata in re eod. . . si vir num. 20 ff. de
acq. posse. dicam infra eo. sequenti glo. 1. & addic hic,
qua diximus supra l. precedenti glo. 1. & vlt. num. 3. & 4.
& qua dicam in glo. 6. infra hac eadem lege.